Решение

Совета Заинского муниципального района Республики Татарстан                                     от 16.02.2015 года  № 432
Об итогах социально – экономического

развития Заинского муниципального

района за 2014 год и перспективах на 2015 год
Заслушав и обсудив отчет Руководителя Исполнительного комитета Заинского муниципального района Р.Г.Каримова об итогах социально – экономического развития Заинского муниципального района за 2014 год и перспективных направлениях работы в 2015 году, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ "О местном самоуправлении в Республике Татарстан" и Уставом муниципального образования "Заинский муниципальный район" Республики Татарстан, Совет Заинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Отчет Руководителя Исполнительного комитета Заинского муниципального района Р.Г.Каримова «Об итогах социально – экономического развития Заинского муниципального района за 2014 год и перспективах на 2015 год» принять к сведению.

2. Исполнительному комитету Заинского муниципального района определить основными задачами социально-экономического развития Заинского муниципального района на 2015 год:

2.1. в сфере экономики и финансов:

· принять действенные меры по обеспечению социально-экономического развития Заинского муниципального района, выполнению целевых программ, дальнейшей поддержке предпринимательства и привлечению инвестиций;

· обеспечить укрепление налоговой базы и выполнение мероприятий по увеличению доходной части бюджета Заинского муниципального района на 2015 год;

· обеспечить сохранение рабочих мест и темпов роста заработной платы не ниже среднереспубликанских значений;

· оказать содействие в аккредитации и наполнении промышленной площадки муниципального уровня «Нократ» резидентами;

· оказать содействие в создании муниципальной площадки на территории ранее располагавшегося откормочного хозяйства;

· продолжить работу Экономического совета Заинского муниципального района;

· обеспечить сопровождение социально-значимых инвестиционных проектов до полной их реализации;

· в целях своевременного решения проблем в сфере занятости вести еженедельный мониторинг деятельности основных предприятий района;

· продолжить работу комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году на территории  Заинского муниципального района в рамках реализации программы антикризисных мер;

· обеспечить проведение мониторинга и анализа финансово-экономического положения подведомственных предприятий, а также анализа факторов, влияющих на формирование прибыли (убытка) предприятий в целях оперативного реагирования и принятия управленческих решений по поддержке эффективности бизнеса;

· вести мониторинг цен на продовольственные товары в сетевой торговле, магазинах шаговой доступности и нестационарных торговых объектах;

· вести целенаправленную работу в рамках межведомственной комиссии по вопросам снижения неформального рынка труда.
2.2. в сфере сельского хозяйства:

· провести сев яровых культур на площади 49 тысяч га и собрать не менее 115 тысяч тонн зерна, вырастить 339 тысяч тонн сахарной  свеклы;

· довести количество крупного рогатого скота в агроформированиях района до 18425 голов, в т.ч. коров 5386 голов;

· произвести 24400 тонн молока (105 % к уровню 2014 года), довести удой на 1 корову 4531 кг;

· произвести 2418 тонн мяса (105% к уровню 2014 года);

· увеличить реализацию молока на 3,2 % по сравнению с 2014 годом и довести его объем до 20451 тонны;

· увеличить реализацию мяса на 12 % по сравнению с 2014 годом и довести его объем до 2259 тонн;

· активно продолжать работу с инициативными  гражданами, проживающими  в сельской  местности, вовлекая  их в различные  государственные  программы республиканского  и федерального  значения;

· довести количество действующих семейных ферм до 38 единиц;

· рекомендовать руководителям агрофирм и другим формированиям на селе повысить среднемесячную зарплату работников не менее чем на 9 % к уровню 2014 года за счет увеличения денежной выручки;

2.3. в строительном комплексе и ЖКХ:

· активнее использовать возможности реализуемых федеральных и региональных программ, программ реформирования и модернизации жилищно-коммунального комплекса, внедрение инновационных и энергосберегающих технологий;

· обеспечить качественную реализацию программ проведения капитального ремонта многоквартирных жилых домов и образовательных организаций;

· совместно с ООО «Заинская управляющая компания», ООО «УК ЖКХ г. Заинск», ТСЖ, старшими по домам и подъездам усилить разъяснительную работу среди населения по вопросам содержания, обеспечения сохранности жилого фонда и своевременной оплаты жилищно-коммунальных услуг;

· за счет средств республиканского бюджета выполнить следующие работы по программам 2015 года, а именно:

1. Переселение граждан из аварийного жилья – 8 домов на сумму 14 млн 334 тыс. руб.;

2. Строительство 35-ти квартирного дома по социальной ипотеке с общей площадью 2 тыс. 031 кв. м.;

3. Малоэтажное строительство – план 20 тыс. кв. м.;
4. По программе модернизации учреждений детского дошкольного образования в детском саду «Красная шапочка» создать 20 дополнительных мест, сумма 1,5 млн. руб;
5. Строительство модульных ФАП, ПАО, амбулаторий, капитальный ремонт объектов здравоохранения на общую сумму 5 млн. 182 тыс. руб., а именно:

- ФАП в с. Чубуклы;
- врачебная амбулатория в с. В.Шипки;
- ФАП на базе МБОУ "Тюгеевская общеобразовательная школа" с. Тюгеевка;

- с. Карманово, ул. Центральная, 43а;

- с. Шикмамаево, ул. Центральная, д. 65 а;

- с. Нижнее Бишево, ул. Пролетарская, д. 19;

- с. Алексеевка, ул. Центральная, д 22;

- д. Суык - Чишма, ул. Центральная, д. 30.

6. Строительство зданий для ветеринарной службы и капитальный ремонт ветеринарных объединений и управлений  сельского хозяйства в с. Чубуклы на сумму 2,2 млн. руб.;
7. Строительство многофункционального комплекса (сельского клуба) в с. Старый Токмак на сумму 9,5 млн. руб.;
8. Строительство четырех спортивных площадок на общую сумму 7 млн. 638 тыс. руб., а именно: по ул. Толстого, д. 39; на территории школы № 2; на стадионе "Энергия"; на территории школы № 4.

9. Проведение капитального ремонта 14 многоквартирных домов на общую сумму 62 млн. 977 тыс. 492 руб.

10. Проведение капитального ремонта объектов образования на общую сумму 25 млн. 570 тыс. руб. (средние общеобразовательные школы № 1 и 2).

11. Ремонт отопления (котельных) объектов социального назначения на общую сумму 555 тыс. руб. (дома культуры н.п. Урсаево;  н.п. Сарсаз Багряж; н.п. Чубуклы)
12. Программа обеспечения населения питьевой водой на общую сумму 9 млн. 350 тыс. руб. (капитальный ремонт сетей водоснабжения в деревнях Малый и Большой Бусеряк,  в селе Старый Токмак).

13. Программа по восстановлению уличного освещения на общую сумму 4 млн. 998 тыс.руб. (населённые пункты: Бегишево, Аксарино, Верхние Шипки, Старая Елань, Нератовка, Новый Токмак, Малое Пальчиково, Керекес, улицы Зайная, Ларионова и Красноармейская в Заинске-2).

14. Программа дорожного хозяйства.

- приведение в нормативное состояние дорожно-уличной сети района (ЩПС) на сумму 20 млн. руб.

- программа дорожных работ на дорогах общего пользования местного значения на сумму 15 млн. руб.

- приведение в нормативное состояние дорожно-уличной сети с асфальтобетонным покрытием района на сумму 15 млн. руб.

15. Строительство детского сада на 140 мест.

16. Ремонт административного здания (г.Заинск, ул.Крупской, д.6) на сумму 20 млн. руб.

17. Благоустройство парков и скверов на сумму 14 млн. 840 тыс. 690 руб.
18. Реконструкция стадиона «Энергия» на общую сумму 11 млн. 707 тыс. руб.+
19. Строительство на территории Заинского района железобетонного путепровода через железную дорогу «Алнаши – Бугульма».
20. Ремонт подросткового клуба по ул. Энергетиков г. Заинска на общую сумму 1 млн. руб.

21. Создание ресурсного центра для удовлетворения кадровых потребностей базовых работодателей:  капитальный ремонт здания политехнического колледжа на сумму 61 млн. 315 тыс. руб.
22. Капитальный ремонт нежилых помещений для размещения следственных подразделений по ул. Казанской, д. 8 на сумму 3 млн. 942 тыс. руб.

· реализовать мероприятия по снижению общедомовых начислений в многоквартирных домах;
· совместно со старшими по домам, председателями ТОС, судебными приставами-исполнителями усилить сбор просроченной задолженности за жилищно-коммунальные услуги;
· организовать единую диспетчерскую службу города и района

2.4. в области образования:

· совершенствовать качество дошкольного образования путём внедрения эффективных образовательных технологий в условиях реализации ФГОС дошкольного образования;
· разработать и ввести в действие мониторинговую систему оценки качества воспитания, эффективности системы социально-педагогической поддержки воспитания и социализации подрастающего поколения;
· повысить ответственность образовательных организаций за формирование активной гражданской позиции и патриотизма подрастающего поколения;
· продолжить работу по формированию эффективной социокультурной (поликультурной) образовательной среды обучения татарскому языку и литературе в образовательных организациях района;
· повысить результативность деятельности общеобразовательных организаций с родным языком обучения;
· развивать сетевое взаимодействие образовательных организаций общего и среднего профессионального образования с учреждениями социальной сферы;

· совершенствовать районную модель методического сопровождения образовательного процесса;
· совместно с Сингапурской компанией EDUCARE продолжить внедрение в образовательный процесс инновационных технологий;
· активизировать работу по приведению педагогического образования в соответствие со стандартами профессиональной деятельности педагога и ФГОС общего образования;

· принять меры по повышению доли молодых специалистов в образовательных учреждениях, в том числе по их закреплению;

· продолжить работу по формированию оптимальной сети базовых средних школ;

· продолжить работу по приведению в соответствие учредительных и правоустанавливающих документов образовательных организаций требованиям нового законодательства в сфере образования;

· продолжить работу по созданию базовых площадок технического творчества детей;

· усилить работу по предупреждению дорожно-транспортного  травматизма.
2.5. в области физической культуры и спорта:

· открыть «Школу здоровья» и обеспечить её функционирование по предоставленным услугам,

· вести работу по пропаганде физической культуры и спорта среди населения путем проведения физкультурно-массовых и спортивно-оздоровительных мероприятий, таких как «Лыжня России», «День физкультурника», «Кросс Наций», традиционная легкоатлетическая эстафета, финальные зимние соревнования Спартакиады «Сәламәтлек» среди команд сельских поселений и подразделений агрофирм, Первенств города и района по видам спорта,

· продолжить работу по привлечению детей и подростков из трудных, малообеспеченных семей, детей с ограниченными возможностями здоровья к участию в спортивных мероприятиях (разработать и внедрить новые формы привлечения),

· предоставлять спортивные залы и плавательный бассейн в дневное время пенсионерам и людям с ограниченными возможностями здоровья,

· проводить районный конкурс «На лучшую постановку физкультурно-массовой и спортивно-оздоровительной работы» среди ДЮСШ на предоставление Гранта Главы Заинского муниципального района,

· подготовить команды по видам спорта для успешного выступления в  X Спартакиаде учащихся РТ и в финальных соревнованиях IХ летней сельской спортивной игры «Авыл яшьләре» РТ,
· формировать эффективную структуру учреждений физической культуры и спорта с введением новых объектов, в том числе открытием детско-юношеской спортивной школы по лыжным гонкам.
2.6. в области здравоохранения:

· продолжить проведение диспансеризации взрослого и детского населения;

· продолжить строительство ФАП, капитальный ремонт врачебной амбулатории  с. Верхние Шипки, капитальный ремонт 6 фельдшерско-акушерских пунктов, строительство  фельдшерско-акушерского пункта модульного типа в с. Чубуклы в рамках Республиканской программы «Модернизация здравоохранения»;

· добиться раннего выявления злокачественных новообразований различных локализаций;

· создать условия для снижения уровня смертности   населения трудоспособного возраста;
· создать условия для выхаживания детей с экстремально низкой массой тела, профилактика не вынашивания беременности;
· провести 100% диспансеризацию участников и ветеранов Великой Отечественной войны до мая 2015 года и приравненных к ним категорий граждан до июня 2015 года;
· принять участие в Республиканском конкурсе по оказанию поликлинической помощи ветеранам Великой Отечественной войны;
· продолжить работу по внедрению Единой государственной информационной системы в здравоохранении;
· вести систематическую профориентационную работу среди подрастающего поколения с целью решения кадровых проблем в ГАУЗ «Заинская ЦРБ»;
2.7. в области молодежной политики:

· организовать и принять участие в мероприятиях в рамках Года человека труда в Заинском муниципальном районе, Года парков и скверов в РТ и Года литературы в РФ;
· продолжить реализацию муниципальных программ «Молодежная политика в Заинском муниципальном района на 2015 – 2017 гг.», «Патриотическое воспитание молодежи Заинского муниципального района 2014 – 2016 гг.», «Сельская молодежь Заинского муниципального района на 2015 – 2017 гг.»;
· усилить вовлечение в общественную жизнь неорганизованных подростков и молодежи, развитие и поддержка уличной субкультуры;
· инициировать участие молодежи в городских, республиканских, российских программах, грантах;
· активизировать работу с молодыми людьми с ограниченными возможностями здоровья;
· активизировать работу по поддержке молодого предпринимательства;
· развивать деятельность Общественной молодежной палаты при Совете Заинского муниципального района;
· организовать трудоустройство и занятость, летний отдых и оздоровление детей и молодежи;
· использовать в политической социализации молодежи современные эффективные технологии, такие как «Школа молодого парламентария», «Кадровый резерв», «Общественная молодежная палата», «Без булдырабыз»;
· усовершенствовать работу с молодежью по месту жительства, расширить сеть детских подростковых клубов, укрепить материально-техническую базу имеющихся детских подростковых клубов;

· организовать работу по созданию условий для развития туризма, расширения ассортимента видов туристических услуг; повышению эффективности культурно-духовного воспитания молодежи и гостей Заинского муниципального района на основе различных видов туризма;

2.8. в области культуры:

· организовать мероприятия в рамках проведения Года литературы, Года парков и скверов и Года человека труда в Заинском муниципальном районе;

· обеспечить работу учреждений культуры по организации культурного обслуживания населения, применяя новые формы и методы работы в целях реализации культурных проектов и программ;

· продолжить укрепление материально - технической базы учреждений культуры;

· организовать работу по подготовке к празднованию 70-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне;

· активизировать грантовую деятельность учреждений;

· активизировать работу по привлечению внебюджетных средств;

2.9. в области социальной защиты населения
· обеспечить предоставление гражданам государственных мер социальной поддержки, социальных услуг адресно, своевременно и в полном объеме;

· совершенствовать формы  комплексного социального обслуживания семей, детей и отдельных граждан, находящихся в социально опасном положении и в трудной жизненной ситуации, путем оказания своевременной и квалифицированной помощи различных видов;

· поддерживать у пожилых граждан и инвалидов самореализацию жизненно важных потребностей путем укрепления здоровья, повышения физической активности и нормализации жизненного статуса;
2.10. в области противодействия коррупции
·  обеспечить эффективную организацию работы по исполнению муниципальной программы «Реализация антикоррупционной политики в Заинском муниципальном районе на 2015-2020 годы»;

· оказывать содействие в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», другими федеральными законами;

· активизировать работу по размещению пропагандистских материалов антикоррупционной направленности на телевидении, в печатных, электронных средствах массовой информации для формирования в обществе нетерпимого отношения к коррупции;

· продолжить применение правовых, образовательных и воспитательных мер, направленных на противодействие коррупции на территории муниципального района;

· активизировать реализацию антикоррупционной политики во взаимодействии с общественными организациями.

3. Поручить Исполнительному комитету Заинского муниципального района в срок до 25 февраля 2015 года разработать план мероприятий по выполнению предложений, высказанных в ходе проведения 44 заседания Совета Заинского муниципального района.

4. Постоянным комиссиям Совета Заинского муниципального района осуществлять контроль за выполнением принятых решений.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета, заместителя Главы Заинского муниципального района Р.М.Халитова.
6. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.
Заместитель Председателя Совета

          Р.М.Халитов